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1. Úvod

Parník Lusitania byl ve své době jednou z nejmonumentálnějších zaoceánských lodí. Za

dobu jejího provozu přispěla k rozvoji lodní dopravy a také držela několik námořních

rekordů. Společně se svou sesterskou lodí Mauretania patřily k nejlepším parníkům

společnosti Cunard Line. Toto své prestižní místo si zasloužily, především díky

vydobyté slávě na mořích a zajištění luxusu pro cestující, který byl charakteristický pro

počátek 20. století. Právě i z tohoto důvodu vyvolalo její potopení v květnu 1915 velký

zájem a ostrou reakci jak u americké, tak i britské společnosti. Šok způsobil také fakt,

že se velký luxusní parník stal terčem ponorkového útoku a klesl ke dnu za velmi

krátkou dobu. Při neštěstí zahynulo 1198 pasažérů a téměř okamžitě po jejím potopení

se vynořilo několik mýtů a kontroverzních názorů o průběhu celé události. Největší

diskuze se vedly o převozu munice, která měla být na palubě lodi, což mohlo být

použito jako důvod k případnému sporu o porušení mezinárodního práva. Hlavním

cílem této práce je analýza následných událostí způsobené potopením parníku Lusitania

a reakce Spojených států amerických. Incident totiž výrazně ovlivnil politické kruhy i

americkou společnost a rovněž přispěl k proměně zahraniční politiky mezi USA a

Německem.

Samotná práce je rozdělena do tří částí. První kapitola pojednává o německé

ponorkové válce, jejíž průběh vedl právě k útoku na velký civilní zaoceánský parník.

V rámci této kapitoly je popsána výstavba ponorek, německá válečná taktika a popis

dvou období německé ponorkové války. Zmíněny jsou zde, jednotlivé akce ponorek

v souvislosti s mezinárodním právem v otázce vztahu obchodních lodí a ponorek. Druhá

část se věnuje poslední plavbě Lusitanie. Tato kapitola mapuje nejdůležitější události od

1. května 1915 až do potopení 7. května 1915. Součástí kapitoly je také popis období,

které předcházelo samotnému vyplutí lodi, protože to následně výrazně ovlivnilo

nastalou mezinárodní krizi. Třetí, a zároveň stěžejní kapitola práce se zabývá reakcí

Spojených států amerických, která je rozdělena do pěti menších úseků. V počátku se tak

autor zabývá primární reakcí americké veřejnosti, vlády a tisku na samotné potopení

Lusitanie. Následně se autor práce zaměřuje na analýzu politického dění ve Spojených

státech a reakci politiků vůči Německu. Toto období je možné charakterizovat Třemi

nótami o Lusitanii odeslané Spojenými státy, ve kterých se země značně odchýlila od
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svého dosavadního neutrálního přístupu k evropským válčícím zemím. Současně se zde

autor věnuje reakci amerického a německého obyvatelstva na některé politické události.

Poslední podkapitola práce se krátce zabývá mezinárodními dopady potopení parníku

Lusitania v jednotlivých oblastech. Jsou zde popsány vnitropolitické, ekonomické a

zahraničněpolitické události.

Diplomová práce byla zpracována na základě vydaných pramenů, dobových

novinových zpráv a literatury především v anglickém jazyce. Z primárních pramenů

byly použity memoranda a telegramy hlavně amerických politiků působící v této době.

Jedním z hlavních zdrojů mapující telegramy mezi americkým ministrem zahraničí a

velvyslancem v Berlíně je edice pramenů od editora Josepha Fullera s názvem Papers

Relating to the Foreign Relations of the United States, 1915. Supplement. The World

War.1 Dalším významným pramenem pro autora práce byly zveřejněné memoáry

politika Roberta Lansinga s názvem War Memoirs of Robert Lansing, Secretary of

State,2 kde pojednává o mezinárodní politice Spojených států amerických ve vztahu

k Německu a Velké Británii a současně také mapuje dění ve vnitřní politice USA. Své

paměti také knižně vydal v několika svazcích prezident Spojených států amerických

Woodrow Wilson, jeho dílo s názvem Woodrow Wilson Papers. Family and General

Correspondence 1915–1924,3 se například věnuje popisu vnitřní politiky USA,

konkrétně při odstoupení Williama Bryana z funkce ministra zahraničí. K sepsání

diplomové práce byly využity také monografie v anglickém jazyce. Jednou ze

stěžejních knih pro sepsání hlavní části práce byla publikace od Ryana Floyda s názvem

Abandoning American Neutrality., Woodrow Wilson and the Beginning of the Great

War August 1914 – December 1915.4 Tato monografie pojednává především o

událostech v mezinárodní politice mezi USA a Německem. K této monografii, jako

doplnění hlavně o dění ve vnitřní politice a reakci americké společnosti a tisku, sloužila

monografie od Justuse Doenecke s názvem Nothing Less than War.5

Co se týče první kapitoly, tak stěžejním dílem o německé ponorkové válce byla

publikace od Hanse Joachima Koervera German Submarine Warfare 1914–1918 in the

1 FULLER, Joseph V. (ed.), Papers Relating to the Foreign Relations of the United States, 1915,

Supplement, The World War (dále jen PRF), Washington 1928.
2 LANSING, Robert, War Memoirs of Robert Lansing. Secretary of State, Indianapolis 1935.
3 WILSON, Woodrow, Woodrow Wilson Papers. Family and General Correspondence 1915–1924,

Washington 1915.
4 FLOYD, Ryan M., Abandoning American Neutrality, Woodrow Wilson and the Beginning of the Great

War August 1914–December 1915, New York 2013.
5 DOENECKE, Justus D., Nothing Less than War, Lexington 2014.
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Eyes of British Inteligence,6 která byla využita pro popis akcí německých ponorek

v jednotlivých období ponorkové války. Pro doplnění sloužila publikace Alberta Gayera

German Submarines and Their Warfare 1914–19187 poprvé vydané již v roce 1920.

Autor této knihy sloužil během první světové války v německém námořnictvu. Nutno

podotknout, že z této publikace byly použity pouze části neobsahující válečnou

propagandu, ale pouze historická fakta. Byla využita pouze pro doplnění v rámci

jednotlivých historických událostí.

Pro kapitolu pojednávající o poslední cestě Lusitanie, byla velmi důležitá

publikace od Jennifer Draskaua Lusitania Tragedy or War Crime?8 Společně s dílem od

autorů Mitche Peekea, Kevin Walsh-Johnsona a Stevena Jonese s názvem The Lusitania

Story the Atrocity that Shocked the World vytváří velmi erudovaný zdroj informací pro

dostatečné porozumění problematiky poslední cesty parníku Lusitania. K doplnění

tohoto tématu sloužila monografie od Grega Kinga a Penny Wilson Lusitania. Triumph.

Tragedy. and the End of the Edwardian Age.9 Tato publikace se sice primárně zaměřuje

na jednotlivé osudy cestujících, nicméně současně pojednává i o lodi a poslední cestě.

Důležitým zdrojem při sepisování této práce se staly také články z dobových

periodik, kdy byli využity především americká periodika vztahující se k události

potopeného parníku Lusitania. Autor tak pracoval například s vydáními novin The

Evening World nebo New York Tribune. K doplnění pak také sloužily i periodika

britská, například Loyd´s List nebo North Devon Gazette. Avšak tato periodika většinou

měla podobný pohled na danou problematiku, proto bylo využito i irských a německých

periodik vycházející ve Spojených státech amerických, které danou problematiku

hodnotily z jiného úhlu pohledu. Jako příklad může být zmíněno irské periodikum The

Gaelic American.

Na tomto místě je nutné dodat, že i přes populárnost tématu ve světě je mu

v českém prostředí věnováno poměrně málo pozornosti. Za zmínku stojí český překlad

anglického díla od Diany Preston s názvem Potopení Lusitanie: Úkladná vražda, kterou

přeložila Dagmar a Petr Lieblovi. Jak je již z názvu patrné, kniha se zabývá hlavně

poslední cestou lodi a německým podílem na jejím potopení. Rovněž se jedná spíše o

6 KOERVER, Hans Joakim, German Submarine Warfare 1914–1918 in the Eyes of British Inteligence,

Berlin 2010.
7 GAYER, Albert, German Submarines and Their Warfare 1914–1918, Berlin 2020.
8 DRASKAU, Jennifer Kewley, Lusitania Tragedy or War Crime?, Chicago 2015.
9 KING, Greg, WILSON, Penny, Lusitania, Triumph, Tragedy, and the End of the Edwardian Age, New

York 2015.
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populárně naučnou knihu. Její anglický originál byl použit i při sepisování diplomové

práce, pouze pro ilustraci.

Autor pro lepší přehlednost práce využívá českého ekvivalentu „ministr

zahraničí“ přestože si je vědom faktu, že je tato funkce v USA i v císařském Německu


[…]


veřejnosti byl nucen se vyjádřit k nastalé situaci, ale zároveň se snažil, aby potopení

nemělo vliv na dosavadní mezinárodní vztahy. Jeho cílem bylo to, že si Spojené státy
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americké udržely status neutrálního státu. Kvůli těmto faktorům došlo k přijetí

dvoustranného přístupu americké vlády v řešení sporu. Tento směr americké politiky

měl také jednoznačně vliv na zdlouhavé řešení mezinárodní krize způsobené potopením

Lusitanie. Podíl na vleklém jednání nastalé krize měla také německá vláda, která

odmítala opustit politiku ponorkové války, kterou považovala za adekvátní řešení proti

ekonomické blokádě zavedené Velkou Británií a nutností pro vojenskou strategii, která

měla zaručit Německu vítězství v konfliktu.

I přes poměrně ostré protiněmecké nálady si velká část americké společnosti

nepřála zatažení do válečného konfliktu. Celkově byla probíhající válka vnímána

v USA spíše jako čistě evropská záležitost. Paradoxně, i když si americká společnost ani

vláda nepřála vstup do války, museli představitelé USA reagovat na potopení Lusitanie,

především kvůli ztrátě několika stovek amerických životů na palubě. Je nutné

podotknout, že se nejednalo o vyjádření k jednotlivým obětem, ale k porušení

amerických práv, které zaručovaly ochranu amerických občanů a také majetku jakožto

neutrálního státu. Proto prioritou americké zahraniční politiky bylo řešení německé

ponorkové války, jelikož ta ohrožovala hlavně americké obchodní zájmy a práva

amerických občanů. To byl také jeden z důvodů, proč se prezident Wilson nehodlal

vyjádřit k britské námořní blokádě Německa, protože neměla vliv na americké státní

zájmy a práva jejich občanů. Návrhy na řešení situace byly následně německé vládě

zasílány v podobě Třech nót o Lusitanii. Tento dvoustranný přístup americké vlády měl

vliv i na vnitropolitickou situaci v USA při jednáních ohledně potopení Lusitanie a

americké odpovědi na mezinárodní politiku Německa.

Jednoznačně důležitým aspektem na vnitropolitické scéně ve Spojených státech

amerických bylo veřejné mínění, které ovlivňovalo i vztahy mezi politickými elitami.

Tento faktor byl nejvíce patrný během jednáních o přístupu k německé vládě a její

politice, kdy většina politiků souhlasila s názory veřejnosti, aby se vláda Spojených

států amerických vyjádřila proti potopení Lusitanie a německé ponorkové válce. Jen

ministr zahraničí William Bryan byl zastáncem protestu USA proti britské blokádě

Německa za účelem udržení neutrálního statutu. Následný tlak od ostatních politických

špiček donutil ministra zahraničí odstoupit z funkce. Jeho nástupce Robert Lansing byl

v tomto ohledu mnohem poddajnější, což se také podepsalo v nastavení priorit a směru
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zahraniční politiky Spojených států amerických, která se projevila v následujících

letech.

I když potopení Lusitanie vyvolalo šok napříč celou americkou společností,

politické dopady nebyly tak závažné, aby způsobily zapojení Spojených států

amerických do evropského konfliktu. Nicméně osud Lusitanie měl vliv na mezinárodní

situaci, protože si USA začaly mnohem více uvědomovat, že evropský konflikt nebude

pouze lokální záležitostí mezi evropskými státy bez toho, aniž by došlo k omezení nebo

porušení amerických práv, při existenci německé ponorkové strategie. Často tak ze

strany Spojených států docházelo k využívání Lusitánské tragédie jako politické páky

v jednání s Německem o ponorkové válce, která ohrožovala americká práva a obchod,

což bylo pro vládu a prezidenta Wilsona mnohem důležitější než tragédie britského

parníku, i v případě, že na něm zahynulo několik stovek amerických občanů.
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7. Summary

After beginning of the world conflict, later known as the Great War was the modern

aspect that brings changes to this conflict. Main aspect was technological progress

which change military strategy used in the past. One element of the technological

progress was development of the Submarine navy. The main promoter of the new

technological weapon in war was Imperial Germany which started use the new weapon

as their main force of the new war plan because of the military fail on the Western front

where the Schlieffen plan failed and the Trench warfare was settled. Influence on this

fact also had declaration of naval blocade from Great Britain. Main focus of this work is

to analyze sinking of the Lusitania and reaction of the United states of America. This

incident significantly affected political circles of the United states and also american

society. It also affect the foreign policy between United states of America and Imperial

Germany.

The change of the military plan of Imperial Germany had influence the quick

extension of the submarines attacks on the Entre powers ships. Problem was that these

attacks had restricted internacional laws of the neutral states, where the United states

were the most concern. The incidents between German submarines and merchant ships

of the Entre powers were more frequent. One of the biggest incidents that appear was

the sinking of the Lusitania owned by Cunard Line company on 7. May 1915. The ship

was sink by submarine U-20 during her voyage to the Liverpool, where at the time was

transporting few thousands passengers including hundreds of american citizens.

The death of american citizens caused in the United states of America resistance

and criticism of the German goverment. United states gets in to internacional crisis,

where the worst outcome would be involvement in the world conflict with Germany.

The situacion in the US was really complicated, because the society and political circles

wanted maintenance of the neutral status and also they didn´t want involvement in the

conflict. However the sinking of the Lusitania and death of american citizens caused

restriction of american laws which president and political circles couldn´t ignore. This

period was characterised by three Lusitania´s notes, where United states send their

requirements to the Germany. The objective of these notes were to secure laws of the

american citizens on the seas, but also secure merchant laws of the United states of

America. Even if the official statement of the US goverment was to keep their neutral
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position on the international scene. Because of the domestic political situation the

United states started slowly turn from their position where the neutral status in the

international relations changed and the United states of America begun to move away

from policy of Imperial Germany and strengthened their relations with Great Britain.