POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Petr Hutta

NÁZEV PRÁCE: Politické důsledky potopení parníku Lusitania

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

| | |
|----------------------------------------------------------------------|-----|
| STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU | 1 |
| STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) | 1 |
| METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |
| FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ | 1–2 |
| SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE | 1 |
| CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE | 1 |
| VHDNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) | --- |

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4⁴

| | |
|---------------------------------------------------------------------|---|
| SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ | 2 |
| ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU | 1 |
| STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |
| GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená diplomová práce se zabývá významným incidentem německo-amerických dějin, kterým bylo potopení parníku Lusitania. Jak již samotný název napovídá, koncentruje se student především na politické důsledky této události, které v dobře strukturovaném a vyváženém textu pečlivě analyzuje. Těžiště práce se věnuje americké reakci na potopení Lusitania, a postojům americké veřejnosti k této události. Dobře zpracované jsou i kapitoly věnující se německé ponorkové válce v letech 1914–1915 a jejím důsledkům. Student předložil dobře čtivý text s jasně vymezenou tezí i dobře zpracovanými závěry. Jedinou menší slabinou je určitá popisnost některých pasáží, nechybí však významná hodnotící složka textu. Práci tak lze vytknout jen relativně omezený počet sekundárních pramenů (literatury), student však tento nedostatek nahrazuje velmi solidní prací s vydanými primárními prameny a dobovým tiskem. Jako celek působí práce pozitivním dojmem, a proto ji lze bez větších pochybností doporučit k obhajobě s kladným hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ **VÝBORNĚ****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Jak potopení Lusitania ovlivnilo nálady americké veřejnosti v době vstupu USA do války?

Zhodnoťte výsledky německé neomezené ponorkové války.

DATUM: 27. května 2021

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a